defenderet, magna et atroci contumelia affecerit, nullam nec honoris aut dignitatis nostrae rationem habens, nec nostram cum S. Regia Maiestate necessitudinem ulla parte considerans, cogitare profecto cogimur ipsum non tam nostram personam despectui habere, quam S. Regiam Maiestatem, Dominum et necessarium nostrum clementissimum, hoc modo per ludibrium contemnere.

Et quamquam existimamus ipsum Koskam ideo nonnihil ferociorem esse, quod Reverendae Generositati Vestrae nova quadam affinitate²⁾ iunctus est, tamen Reverendam Generositatem Vestram pluris facturam credimus et causae aequitatem et S. Regiae Maiestatis honorem ac reputacionem nostram, uti S. Regiae Maiestatis vasalli Principis dignitatem, quam istam aut affinitatem aut amicitiam, praecipue autem persuasum nobis habemus S. Regiam Maiestatem nullo modo concessuram, ut is Koska eiusque generis homines ita temere nobis insultent nosque pedibus conculent. Quapropter cum et subditi nostri iniuriam et procuratori illatam contumeliam pro rei istius indignitate vindicare omnino cogamur, Reverendam Generositatem Vestram amanter petimus, ut haec nostra gravamina communi consilio et opera Domini reginalis curiae Magistri Gabrielis Terla, quem hoc ipsum rogavimus, S. Regiae Maiestati accurate recensere velit ac nostro nomine submisse petere ac sollicitare, ut Sua Maiestas hanc causam Dominis Palatinis terrarum Prussiae³⁾ in proximo [f. 36] conventu Marienburgensi, qui sub festum divi Stanislai habebitur, diiudicandam committere dignetur, ut nostri consiliarii secundum pactorum exigentiam, similiter uti consuetum est, ei negotio adhibeantur. Commissio autem plane seria ad Dominos Palatinos edenda erit, ut et reum citent et sine ulla tergiversatione excusatione compare cogant, ne per contumacem ipsius emansionem in longum protrahatur negotium, iterum etiam atque etiam petens, Reverenda Generositas Vestra hanc causam respectu aequitatis nostro nomine promovere et expedire benigne velit. Id nostris quibus possumus studiis amanter et clementer Reverendae Generositati Vestrae compensabimus.

C. S[ilvius]

1) *Ioannes Kostka.*

2) *cfr. n. 4 N. praecedentis.*

3) *palatini terrarum Prussiae: Culmensis, Ioannes Działyński, Marienburgensis, Achatius Czema, et Pomeraniae, Fabianus Czema, frater Achatii, palatini Marienburgensis.*

N. 4346.

Tilsae, 8.IV.1556.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

in negotio Valentini Sarcerii, concionatoris Elbingensis a rege proscripti, voluntati regiae se obtulerunt esse nuntiat, salvis tamen iis, «quae pietatis et charitatis christiana sunt»; scribit praeterea, quid de prohibita navigatione Anglorum in Moscoviam sibi videatur.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 36-39.

Regi Poloniae, VIII Aprilis.

Scribit se officium suum facturum esse in iis, quae S. Regia Maiestas de Valentino Sarcerio postulat. Item communicat consilium Maiestati Suae de prohibenda navigatione Anglorum in Moschovia.

Serenissime Rex, Domine Clementissime et Consobrine Charissime.

Binas nuper a S. Regia Vestra Maiestate simul literas accepi. Quarum alteris scribit quandam se Valentinum Sarcerium e ditionibus suis proscriptisse, propterea quod Elbingae pro concionibus plebem tumultuose concitaverit, deque eo in Ducatu meo non fovendo officii mei me admonet. Quod itaque eundem Sarcerium attinet, ei ego sortem et successum meliorum non illibenter faverem, licet in hac vicinia nihil eius rei de ipso competerim. Non ignorat autem S. Regia Vestra Maiestas accidere interdum, ut pii et sinceri doctores ac verbi Dei ministri eo, quod abusus in ecclesiis, [f. 37] falsa dogmata improbat puramque Evangelii doctrinam docent, Christi exemplo pro seditionis et tranquillitatis publicae turbatoribus proclaimari soleant. ^{a)}Sed utut haec sunt^a), datus sum operam, ut ad S. Regiae Vestrae Maiestatis postulata ita me geram, ne quid contra pacta fecisse, vel officii mei immemor fuisse recte ac merito accusari queam, iis tamen, quae pietatis et charitatis christiana sunt, salvis et minime neglectis.

Ex alteris S. Regiae Vestrae Maiestatis literis intellexi, quid de nova illa ex Anglia navigatione in Muschoviam inventa per me curatum velit. Qua in re ut laudanda est S. Regiae Vestrae Maiestatis vigilantia, quod prudenter adeo, futura praevident, ingruenti malo occurrere studet, ita sapienter, sicut alia omnia, cum oratoribus Regis Sueciae¹⁾ de his egisse videtur. Ego sane, quantum in me est, non gravarer apud Serenissimum Daniae Regem²⁾ de eadem navigatione meam operam interponere, sed et magis decere et fructuosius esse maiorisque autoritatis existimo, si S. Regia Vestra Maiestas suis literis nuntiisque initium ei negotio faceret. Ubi deinde per me aliquid addi posset, nihil de studio et diligentia mea desiderabitur.

In primis autem utile mihi videretur, si S. Regia Vestra Maiestas Imperatoria et Regiae Romanorum Maiestatis³⁾ hoc novae navigationis inventum, et quantum inde periculi, si procedat, Orbi Christiano metendum sit, exponi faceret peteretque, ut eorum Maiestates motu proprio cum Serenissimo Angliae Rege⁴⁾ de ea navigatione prohibenda agerent. Quod si etiam Reipublicae expedire Serenissimae Maiestates eorum iudicarent de eius periculi magnitudine aliquid ad status S. Romani Imperii referre, ut et ipsi coniunctis sententiis de impedienda ea navigatione apud praedictum Serenissimum Angliae Regem instant, relinquere hoc S. Regiam Vestram Maiestatem ipsorum arbitrio. Praecipue autem illud pro causae amplificatione non incommodare addi meo iudicio posset, quod pro comperto habetur Moschum⁵⁾ praeterito anno [f. 38] tum Turcas, tum Galliae Regem⁶⁾ per quandam Ioannem Schlede⁷⁾ de amicitiae foedere et pactionibus sollicitasse. Quantum inde, quod Deus prohibeat, periculi Reipublicae Christianae expectandum, neminem non videre, ac facile credendum fore, ut non Moschus animum applicet ad Angliae Regnum, sed ut Turca quoque idem postea conetur ac moliat. Non mediocriter etiam ad rem facere existimarem, si S. Regia Vestra Maiestas per literas Serenissimum Angliae Regem de interdicenda ea navigatione amanter ac persuasionibus ad hoc aptis et accommodis submoneret, ac postremo maritimis quoque civitatis id ipsum significandum curaret, ut ipsae, quoniam confoederatae sunt Anglis utunturque reciproca cuiusdam privilegii inter se societate, eam

navigationem amicabili aliqua ratione tollendam susciperent, docendo atque demonstrando, quantum ipsorum referat eam ad Moschos navigationem prohiberi, ut quae non exteris regnis aut provinciis modo, sed ipsis etiam Anglis, ubi Moschus negotiationis illius assueverit et viribus inde potentior factus fuerit, maximo damno et incommodo futura sit. Quod si amicabili via eius navigationis interdictum obtineri non posset, ut tunc maritimae civitates, communicato inter se et cum Rego Datiae²⁾ consilio, rationes inveniant ad navigationem eam vi reprimendam prohibendumve. Promptam enim esse S. Regiam Vestram Maiestatem pro parte sua omnia ea conferre, quae necessaria hanc ad rem esse cognoverit.

Atque haec quidem mihi videntur S. Regiae Vestrae Maiestati in hoc negotio agenda esse, salvo semper S. Regiae Vestrae Maiestatis iudicio prudentiore et sublimiore. Cui haec omnia magis exquisite, magis etiam apte et apposite cum eximiis consiliariis suis deliberanda relinquo. Si quid porro S. Regia Maiestas Vestra pro communi commodo et bono in eodem [f. 39] hoc negotio praestari a me posse putaverit, faciam, quoad rationes meae patiuntur, omnia lubens ac sedulo. Datae Tilsa.

Principi sic placuit.
A. M[untzer]

- | | |
|---------------------------------------|--|
| a)-a) <i>in margine.</i> | 4) <i>Philippus II.</i> |
| 1) <i>Gustavus I.</i> | 5) <i>Ioannes IV Basilides.</i> |
| 2) <i>Christianus III.</i> | 6) <i>Henricus II.</i> |
| 3) <i>Carolus V et Ferdinandus I.</i> | 7) <i>Ioannes Schlitte, mercator Goslariensis.</i> |

N. 4347.

Tilsae, 8.IV.1556.

*Albertus dux in Prussia
praefecto Iurgenburgensi*

Antonium Sigismundum, subditum suum, cui supellectilia quaedam furtim domo ablata sunt et nunc Iurgenburgi per quendam Juschke Bruckarus detinentur, commendat et rogat, ut ita eum iuvet, quo «res suas citra iuris strepitum, etiam non laboriose recuperare queat».

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, f. 39.

N. 4348.

Tilsae, 12.IV.1556.

*Albertus dux in Prussia
Stanislaw Skaszewski, capitaneo in Kroze,
pro honoribus et officiis, sibi et genero suo, Ioanni Alberto duci Megapolensi,
exhibitisi, gratias agit et 20 lastas salis dono mittere pollicetur.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 40-41.

N. 4349.

Ragnetae, 14.IV.1556.

Albertus dux in Prussia

*Stanislao Ostrorög, castellano Międzyrzecensi,
pro equis dono missis gratias agit et nuntiat se Eustachio [recte: Eustathio]
Trepka responsum dedisse ad ea, quae nomine eius sibi rettulerit.*

(Latine)

Cfr. El. XL, N. 1521.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 41-42.